
16/Abr/2013    ::    Edição 44   ::

Cadernos do Poder Executivo 

 Poder Executivo
Geraldo Julio de Mello Filho

Portaria

PORTARIA Nº 895 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº 32615132415, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gestor de Acompanhamento Social, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos, a contar de 01 de março de 2013.

PORTARIA Nº 896DE 15 DE 04 DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, GEOVANE JOVINO DA SILVA, CPF nº 02588311466, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a 
contar de 01 de março de 2013. 

PORTARIA Nº 897 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 097/2013 -
GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
Nomear, JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA RODRIGUES, CPF nº 07256495420, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e 
Participação Social, a contar da data de publicação.

Nomear, BEATRIZ FERNANDES RODRIGUES, CPF nº 10673042405, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar de Gabinete, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar 
da data de publicação.

PORTARIA Nº 898 DE 15 DE 04 DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, THAIS NAIANI MENEZES GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº 09761541452, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretária de Gabinete, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Governo e 
Participação Social, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 899 DE 15 DE BRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Exonerar, BETÂNIA DE SOUZA FERNANDES, CPF nº 70724580425, do cargo de provimento em comissão de 
Gestora de Monitoramento, símbolo "CAA-1" e nomeá-la para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gerente do Conselho e Fóruns da Cidade, da Secretaria de Governo e Participação Social, com fundamento 
no Art. 18, da Lei nº 17.857/2013, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 900 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS CAMPELLO, CPF nº 84685832434, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador Regional de Gestão, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Governo e 
Participação Social, contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 901 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, MANOEL PINHEIRO BEZERRA CPF nº 17421063404, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador Regional de Gestão símbolo "CAA-1", da Secretaria de Governo e Participação 
Social, contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 902 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:

Página 1 de 6Diário Oficial - Prefeitura do Recife

30/04/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=44&aedicaano...



Nomear, JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA, CPF nº 25596306487, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Informação, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e Participação Social, 
contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 903 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 157/2013 -
DP/RECIPREV,
R E S O L V E:
Nomear, MARIANA TRIGUEIRO DE FREITAS, CPF nº 82213380449, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente Jurídica, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do 
Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº 17.857/2013, a contar de 01 de 
fevereiro de 2013.
Nomear, ANNA PAULA ALMEIDA NUNES E SILVA, CPF nº 45900922472, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente da Previdência, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº 17.857/2013, a contar 
de 01 de fevereiro de 2013.

Nomear, ALEXANDRE CÉSAR FEITOSA DA SILVA, CPF nº 41581539487, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente Administrativo e Financeiro, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à 
Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº
17.857/2013, a contar da data de publicação.

Nomear, ANA MARIA BEZERRA CAVALCANTI MARQUES, CPF nº 42011493404, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente do Saúde Recife, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à 
Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV com fundamento no Art. 18, da Lei nº
17.857/2013, a contar da data de publicação.

.Nomear, JOSÉ MARCOS ALVES DE BARROS, CPF nº 33432635400, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Investimentos, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº 17.857/2013, a contar 
da data de publicação .

Nomear, MÁRCIA DE SÁ CARVALHO MACHADO, CPF nº 68438311415, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Divisão de Finanças, Contabilidade e símbolo "CAA-2", da Autarquia Municipal de 
Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, a contar da data de 
publicação.

PORTARIA Nº 904 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 347/2013 -
GAB/SE,
R E S O L V E:
Nomear, RENATA ALMEIDA LIMA CAMPOS, CPF nº 79965407487, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Gestão da Rede, da Secretaria Executiva de Gestão da Rede, da Secretaria de 
Educação, com fundamento no Art. 18 da Lei nº 17.857/2013, a contar da data da publicação.

Nomear, FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS, CPF nº 48286672456, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário Executivo de Gestão da Rede, símbolo "CDA-3", da Secretaria de Educação, a contar 
da data da publicação.

PORTARIA Nº 905 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 313/2013 -
GAB/SE,
R E S O L V E:
Nomear, GUTEMBERG DOS SANTOS CAVALCANTI, CPF nº 50030582415, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor de Unidade de Tecnologia, símbolo "CAA-1", da Secretaria Executiva de Gestão da 
Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação. 

Nomear, SANDRA SERRALVA RODRIGUES DE MACÊDO, CPF nº 40817253491, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Setor, símbolo "CAA-3", do Centro de Formação Paulo Freire, da 
Secretaria Executiva de Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação. 

Nomear, MÔNICA IRACY SOARES DE MORAES, CPF nº 39945294415, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão de Estatística, Avaliação e Pesquisa, símbolo "CAA-2", da Secretaria Executiva 
de Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação. 

Nomear, LAURA MARIA ALVES FRAGOSO, CPF nº 43168205400, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gestor de Unidade de Gestão de Pessoas, símbolo "CAA-1", da Secretaria Executiva de Gestão 
da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação. 

Nomear, RAYANNE ACIOLY DE LIMA, CPF nº 06576813422, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Auxiliar, símbolo "CAA-4", da Secretaria Executiva de Infraestrutura, da Secretaria de Educação, a contar 
de 01 de março de 2013. 

PORTARIA Nº 906 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 348/2013 -

Página 2 de 6Diário Oficial - Prefeitura do Recife

30/04/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=44&aedicaano...

josemarcos
Realce



GAB/SE,
R E S O L V E:
Nomear, KARLA ALBUQUERQUE SANTOS, CPF nº 34374884300, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor da Escola que Protege, símbolo "CAA-3", da Secretaria Executiva de Gestão da 
Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação. 

Nomear, MORGANA ÁUREA PEREIRA DUARTE, CPF nº 82998531415, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor da Unidade de Gestão de Pessoas, símbolo "CAA-3", da Secretaria Executiva de 
Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação. 

Nomear, GICÉLIA FLÁVIA NERI DE LYRA BRITO, CPF nº 85632244415, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Divisão de Pessoal, símbolo "CAA-2", da Unidade de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 907 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, IRINEIDE KEILA DA SILVA, CPF nº 02762134404, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assistente, símbolo "CAA-4", Secretaria de Desenvolvimento e Planejamento Urbano, a contar da data da 
publicação.

PORTARIA Nº 908 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ALISSON RIBEIRO LOPES SÁ, CPF nº 10911682457, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assistente, símbolo "CAA-4", Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, a contar da data 
da publicação.

PORTARIA Nº 909 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, JOÃO LUIZ DA SILVA MACHADO, CPF nº 05345883440, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assistente de Gabinete, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Esportes e Copa do Mundo, a contar 
da data da publicação.

PORTARIA Nº 910 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, SANDRA SOUZA SILVA, CPF nº 79587020430, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Assuntos Jurídicos, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 911 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, JOSEFA MARIA DE LIMA, CPF nº 33975515449, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assistente Administrativo, símbolo "CAA-4", do Gabinete do Prefeito, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 912 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, JANAÍNA LOUREIRO MARINHO BARBOSA, CPF nº 03891474431, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Acompanhamento de Contratos, símbolo "CAA-2", do Gabinete do 
Prefeito, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 913 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 296/2013 - GP,
R E S O L V E:
Nomear, RAPHAELLA CAROLINA LIMA ZAUPA, CPF nº 10711930406, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor, símbolo "CAA-3", do Gabinete do Prefeito, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 914 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear, CARLOS CIPRIANO DA SILVA, CPF nº 21473277434, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gestor de Saneamento e Obras, símbolo "CAA-1", da Autarquia de Saneamento do Recife -
SANEAR, a contar de 01 de março de 2013.

Nomear, VANESSA DE ANDRADE MACIEL FREIRE, CPF nº 04648615402, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor de Educação Ambiental, símbolo "CAA-1", da Autarquia de Saneamento do Recife -
SANEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2013.

Nomear, CARLOS EDUARDO MACIEL LYRA, CPF nº 36680567491, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão de Infraestrutura e Saneamento Integrado, símbolo "CAA-2", da Autarquia de 
Saneamento do Recife - SANEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2013.

Página 3 de 6Diário Oficial - Prefeitura do Recife

30/04/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=44&aedicaano...



Nomear, FABIANO DE LIMA PEREIRA, CPF nº 02942842490, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor de Controle e Registro, símbolo "CAA-3", da Autarquia de Saneamento do Recife 
- SANEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2013.

PORTARIA Nº 915 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 110/2013-
GAB/CGM
R E S O L V E:
Nomear, ANA PAULA MELO COUTO OLIVEIRA, CPF nº 92075711453, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Apoio Administrativo, símbolo "CAA-3", da Controladoria Geral do Município, do 
Gabinete do Prefeito, a contar de 10 de abril de 2013.
PORTARIA Nº 916 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 157/2013 -
DP/RECIPREV,
R E S O L V E:
Designar, MARTA LUCILA TORRES DE MELO COSTA, CPF nº 41520064434, para responder pelo cargo de 
Provimento em comissão de Gerente Administrativa e Financeira, da Autarquia Municipal de Previdência e 
Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº
17.857/2013, a contar de 01 de fevereiro a 15 de abril de 2013 .

Designar, CINARA DE LIMA CAVALCANTI, CPF nº 53469918472, para responder pelo cargo de Provimento em 
comissão de Gerente do Saúde Recife, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº 17.857/2013, a contar 
de 01 de fevereiro a 15 de abril de 2013.

Designar, JOÃO MARIA OLIVEIRA FREITAS, CPF nº 67333168468, para responder pelo cargo de Provimento 
em comissão de Gerente de Investimentos, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18, da Lei nº 17.857/2013, a contar 
de 01 de fevereiro a 15 de abril de 2013.

PORTARIA Nº 917 DE 15 DE 04 DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 
21.06.93 e da Lei nº 17.172 de 30.12.2005, tendo em vista o contido no Ofício nº 113/2013 - GAB/SADGP,
R E S O L V E:
Designar, MÁRCIA CANUTO MENDES, CPF nº 45332770472, para Membro e Equipe de Apoio da Comissão 
Permanente de Licitação de Engenharia, a contar de 15 de abril de 2013.

PORTARIA Nº 918 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 242/2013 -
GAB/SAJ,
R E S O L V E:
Designar, ORLANDO JOSÉ DA SLVA, CPF nº 18498922453, matrícula nº 19.673-4, para responder pela 
função gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Secretaria de Assuntos Jurídicos, durante o 
afastamento da titular DULCINEA DE LIMA SILVA LINS, CPF nº 32095317491,matrícula nº 19.710-4, que se 
encontra em gozo de férias no período de 01 a 30 de abril de 2013.

PORTARIA Nº 919 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 371 - A/2013 -
GAB/SDSDH,
R E S O L V E:
Designar, JURANDIR VALDEMAR LIMA FILHO, CPF nº 69424535449, matrícula nº 89.791-0, Conselheiro 
Suplente, para responder como Conselheiro Tutelar da RPA 01, da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Direitos Humanos, durante o afastamento da titular DENIZE GOMES DE FARIAS, CPF nº 15696107893, 
matrícula nº 87.773-3, que se encontra de licença médica, no período de 26 de março a 31 de maio de 2013.

PORTARIA Nº 920 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 195/2013-GSF,
R E S O L V E:
Designar, MÁRCIO GUSTAVO TAVARES GOUVEIA DE CARVALHO, CPF nº 34485341453, matrícula nº 63.706-
3, Secretário Executivo do Tesouro, símbolo "CDA-3", para responder cumulativamente pelo cargo de 
provimento em comissão de Secretário, da Secretaria de Finanças, durante o afastamento do titular 
ROBERTO CHAVES PANDOLFI, CPF nº 10418024472, matrícula nº 96.864-0, para participar na 1ª Assembléia 
Geral Ordinária da ABRASF - Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais, nos dias 18 e 19 
de abril, em Brasília - DF.

PORTARIA Nº 921 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 390/2013 -
GAB/SDSDH,
R E S O L V E:
Designar, KÁTIA VERAS DE OLIVEIRA, CPF nº 44948727415, matrícula nº 89.788-6, Conselheiro Suplente, 
para responder como Conselheiro Tutelar da RPA 05, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos durante o afastamento do titular NILMA PEREIRA DA SILVA, CPF nº53197534468, matrícula nº
87.776-7, que entrará em gozo de férias no período de 01 a 30 de maio de 2013.

PORTARIA Nº 922 DE 15 DE ABRIL DE 2013

Página 4 de 6Diário Oficial - Prefeitura do Recife

30/04/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=44&aedicaano...



O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 183/2013 - GSF,
R E S O L V E:
Considerar designado, JOSÉ SANTA CRUZ ARANTES CPF nº 13700294468, matrícula nº 26.814-5, que 
respondeu pelo cargo de provimento em comissão de Gerente de Atendimento ao Contribuinte, símbolo 
"DDR", da Secretaria de Finanças, durante o afastamento do titular CARLOS EDUARDO MACIEL ALVES, CPF 
nº 45813736468, matrícula nº 71.524-6, que esteve em gozo de férias, no período de 01 a 30 de janeiro de 
2013.

PORTARIA Nº 923 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 469/2013 -
GAB/SS,
R E S O L V E:
Dispensar, ROZIMARE RIBEIRO SALES, CPF nº 30471940410, matrícula nº 37.625-8, da função gratificada 
de Supervisor 1 Controle de Serviços de Interesse à Saúde, símbolo "FG1", da Secretaria Executiva de 
Vigilância à Saúde, da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de março de 2013.

PORTARIA Nº 924 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 145/2013 -
GAB/SECULT,
R E S O L V E:
Dispensar, JOÃO DO CARMO DE ANDRADE IRMÃO, CPF nº 23418877400, matrícula nº 43.872-3, da função 
gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Secretaria de Cultura, a contar de 01 de março de 2013.

PORTARIA Nº 925 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 470/2013 -
GAB/SS,
R E S O L V E:
Dispensar, GEISE MARIA DA SILVA BELO, CPF nº 42773121449, matrícula nº 64.629-9, da função gratificada 
de Supervisor 1 Controle de Alimentos, símbolo "FG1", da Secretaria Executiva de Vigilância à Saúde, da 
Secretaria de Saúde, a contar de 01 de março de 2013.

PORTARIA Nº 926 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Ofício nº. 111/2013/GAB, 
do Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco e Ofício nº 133-2013-DPR do Diretor 
Presidente da Empresa Municipal de Informática- EMPREL. 
R E S O L V E
Colocar à disposição da Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco, o servidor MAURO LUIZ VIEIRA 
CHAVES, Matrícula nº 729-3, CPF nº 659.451.404-06, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do 
Recife/EMPREL, sem prejuízo dos seus vencimentos, direitos e vantagens, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 05 de abril até 31 de dezembro de 2013. 

PORTARIA Nº 927 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria nº 563 de 11 de março de 2013, do Diário Oficial nº 30 de 12 de março de 
2013.

PORTARIA N° 928 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício n° 866/2013-CMR, do 
Presidente da Câmara Municipal do Recife.
RESOLVE
Fazer retornar à Prefeitura do Recife/URB, a servidora MARIA ELIZABETH RAPOSO SOARES BITTENCOUT, 
Matrícula nº 7128-5, CPF nº 193.809.174-49, que se encontrava à disposição da Câmara Municipal do Recife, 
com efeito retroativo a 06 de fevereiro de 2013.

PORTARIA Nº929 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 001/2013-
SRH/SEAD, do Prefeito de Petrolina-PE e autorização da Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos do Recife.
R E S O L V E
Determinar que continue à disposição da Prefeitura de Petrolina, a servidora REBECA SOARES MACHADO, 
Matrícula nº 78.273-0, CPF nº 524.517.843-5, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do 
Recife/Secretaria de Assistência Social, mediante Convênio de Cooperação Técnica, Administrativa e 
Financeira, em regime de ressarcimento, de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 930 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Guia de Tramitação nº
012816/2013 do Governo do Estado de Pernambuco/Secretaria de Educação e Cota do Secretario de 
Educação do Recife.
R E S O L V E
Regularizar e Formalizar a lotação na Prefeitura do Recife/ Secretaria de Educação, da servidora ANA FLORA 
ARRUDA MAFRA, Matrícula nº 133.131-0, CPF nº 857.721.864-34, pertencente ao quadro de pessoal do 
Governo do Estado de Pernambuco/Secretaria de Educação, mediante Convênio de Cooperação Técnica, 
Administrativa e Financeira, em regime de ressarcimento, referente aos exercícios de 2011 e 2012.

Página 5 de 6Diário Oficial - Prefeitura do Recife

30/04/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=44&aedicaano...



PORTARIA Nº 931 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 177/2013-ST do 
Secretário de Turismo do Recife e Cota do Secretário de Administração e Gestão de Pessoas do Recife.
R E S O L V E
Regularizar e Formalizar a Lotação na Prefeitura do Recife/Secretaria de Turismo, da servidora MARTA 
REJANE DE LIMA, Matrícula nº 202.330-0, CPF nº 253.904.224-49, pertencente ao quadro de pessoal do 
Governo de Pernambuco/IRH, mediante Convênio de Cooperação Técnica, Administrativa e Financeira, em 
regime de ressarcimento, referente ao exercício de 2012 e de 01 a 31 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 932 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 338/2013-
GAB/SEPS da Secretária Executiva de Promoção a Saúde da Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes-PE e 
Cota do Secretário de Saúde do Recife
R E S O L V E
Colocar a disposição da Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes-PE, a servidora MARIA LUIZA LUZIA 
VILLARINO DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, Matrícula nº 24895-9, CPF nº 297.827.754-87, pertencente 
ao quadro de pessoal da Prefeitura do Recife/Secretaria de Saúde, sem prejuízo dos seus vencimentos, 
direitos e vantagens, com respaldo no Convênio SUS, até 31 de dezembro de 2013.

PORTARIA N°933 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício n° 104/2013-
GAB/SEDO do Prefeito de Olinda-PE.
RESOLVE
Fazer retornar à Prefeitura do Recife/Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas/SADGP, o servidor 
PEDRO PASTOR DE LIMA, Agente Administrativo, Matrícula nº 15.047-9, CPF nº 296.422.214-20, que se 
encontrava à disposição da Prefeitura de Olinda-PE.

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito

PORTARIA Nº 750 DE 01 DE 04 DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 260/2013 -
GAB/SE,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ALINE UCHÔA ROCHA, CPF nº 06118667497, matrícula nº 72.729-9, da função 
gratificada de Secretário, da Escola Municipal Nova Morada, RPA 04, da Secretaria de Educação, a contar da 
data da publicação.

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito
Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 791 DE 03 DE 04 DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 129/2013 -
GAB/SISUR,
R E S O L V E:
Nomear, SILVINO FABRICIO DE ARAÚJO, CPF nº 49915991487, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico 1, símbolo "CAA-1", da Empresa de Urbanização do Recife - URB, a contar de 
25 de março de 2013.

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito
Republicada por incorreção

R E T I F I C A Ç Ã O 
Na Portaria nº 782 de 03 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial do Município nº 039 de 04 de abril de 
2013, e tendo em vista o contido no Ofício nº 396 - A/2013 - GAB/SDSDH, referente a designação da 
servidora EDNEUZA FERREIRA DE SOUZA, CPF nº 32899637487,

ONDE SE LÊ: " CPF nº 32899634787, matrícula nº43.761-6"

LEIA-SE: " CPF nº 32899637487, matrícula nº 93.879-6,"

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito 

Página 6 de 6Diário Oficial - Prefeitura do Recife

30/04/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=44&aedicaano...


